(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº /2023

Vereador: Lucimar Alves Soares

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no regimento

Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio

da Rocha Sales, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal competente

para que seja realizado o repasse de 5% (cinco porcento) dos Royalties ao Serviço

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, para construção de saneamento básico neste

município.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 06 de dezembro de 2023.

Lucimar Alves Soares

                                          Vereador- Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a necessidade de uma rede de esgoto em nosso município é de

extrema importância. Por muitos anos, vivemos convivendo com fossas em nossas

casas, ocasionado gastos para a manutenção e inclusive com problemas

relacionados a saúde pública.

O saneamento básico é um pilar fundamental para o desenvolvimento

sustentável de qualquer comunidade. Ele não apenas promove a saúde pública,

mas também contribui para a preservação do meio ambiente e para a qualidade de

vida da população. Conscientes do compromisso da Prefeitura Municipal de

Itapemirim com o bem-estar da comunidade, acreditamos que o repasse de uma

parcela dos royalties destinados ao município pode ser direcionado de maneira

estratégica para melhorar significativamente os serviços de água e esgoto em nossa

região.

O investimento direto no setor de saneamento básico não apenas trará

benefícios imediatos à saúde pública, mas também valorizará a imagem do

município, estimulando o desenvolvimento econômico e a atração de investimentos.

Além disso, contribuirá para o cumprimento de metas e diretrizes estabelecidas por

órgãos reguladores e organismos ambientais, fortalecendo a posição de Itapemirim

como uma cidade comprometida com o bem-estar de seus cidadãos e com a

sustentabilidade.

Sendo assim, vendo por meio deste indicar que 5%(cinco) do valor recebido

dos Royalties, sejam destinados ao SAAE, para que possa estar investindo na rede

de Saneamento Básico em nosso município. Na esperança de que o Executivo será

solidário a esta reivindicação, solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº /2023
	Lucimar Alves Soares
	Vereador- Republicanos

		2023-12-11T12:46:43-0300